令和７年度第１回 川西市地域クラブ活動推進協議会 議事要旨

令和７年８月４日（月）１０：００～

川西市役所 庁議室

【おもに川西市の取り組みについて】

《出席者からの質問①》

・今の説明だけでは社会移行の全体像や今後の動きが分かりにくい。

・7中学校で社会移行するための協議会ができているのか。

・各地域クラブ担当者会の情報がないので、これでは理解ができない。

［教育委員会事務局の回答①］

※別紙を用いて地域クラブの支援体制を説明。

・地域クラブ担当者会にて出た意見については、別紙にまとめている。

・担当者会、全体交流会、協議会を年3回実施していく予定である。

《出席者からの質問②》

・多世代にわたる活動について、地域の人に活動を理解してもらう必要がある。

・88団体が地域に根付いている団体かどうかが分かりにくい。

・地域が関わる問題が出てくるのではないか心配である。

・スポーツ協会などに登録していない団体の場合、活動が分かりにくい。

［教育委員会事務局の回答②］

・地域クラブに登録した団体に対しては、教育委員会が面談を行っている。

・地域クラブの数が多くなって生徒の奪い合いになることは良くない。

・学校運営協議会にも地域クラブについての交流をしてもらうようになっている。

・時間がかかるところではあるが、地域に根ざした活動にしていきたい。

・どのようにして地域の方々にご理解いただくのかは課題だと感じている。

・様々な知恵を借りながら進めていきたい。

《出席者からの質問③》

・スポーツについては、スポーツクラブ21も一緒に進めていくことを考えているか。

・既存の学校のクラブの移行は問題ない。（サッカー、野球 など）

・今まで中学校になかった団体が地域クラブに登録する場合、活動場所の整理はどこがするのか。

・スポーツクラブ21の場合、月1回会議をもって活動場所の調整を行っている。

・調整の役割を、地域クラブ担当者に移管していくまでは、中学校が間に入ってほしい。

［教育委員会事務局の回答③］

・スポーツクラブ21として活動している団体が、地域クラブに登録している場合もある。

・活動場所が重なる事については、整理していく必要があり、課題であると考えている。

・市長部局とも相談しながら進めていきたい。

・理想は、地域クラブ担当者同士で調整することであると考えている。

・現時点では、学校の管理職が調整役を担っている。

・システムを用いて活動場所の把握ができる仕組みを作ることを検討している。

【おもに中学生の意見に基づく交流】

  ※【地域クラブ活動の運営方法等に関すること】【生徒や保護者、スポーツ・文化関係者、学校関係者

への周知に関すること】に関する内容も含む

《出席者からの質問④》

・現時点では、部活動と地域クラブが併存している。参加している中学生はどう思っているか。

［中学生からの回答④］

・自分の所属する部活動については把握しているが、他の部活動については、把握できていない事もあ

る。

《中学生からの意見①》

・兄弟姉妹がいて、一緒の部活動に所属していたが、あと1つの大会で終わり、部活動としての活動が終了す

る。

・自校でないと、経済的な理由や、交通手段がないことを理由に地域クラブで活動できないという生徒の声

がある。部活難民のような状態である。きょうだい以外の多くの生徒にも当てはまると思う。

・市内大会に引き続き出場する地域クラブに対して、参加者が殺到する可能性がある。そのため、地域クラ

ブにおける定員の撤廃をお願いしたい。

・他校への移動が困難な生徒について、「交通費の支援」「移動の補助」などが欲しい。

《出席者からの質問⑤/意見》

・スポーツクラブ21の中に、同じ種目のクラブがある。

・スポーツクラブ21の団体で中学生のチームも作れるのではないか。

・スポーツクラブ21のような組織があるにも関わらずその組織を利用しないのか。

［教育委員会事務局の回答⑤］

・既にスポーツクラブ21を土台とするチームにも地域クラブとして登録していただいている。

・スポーツクラブ21の関係者が協議会に参加することも必要かもしれない。

・協議会の参加者は必要に応じて広く募るつもりである。

・生徒の受け皿をどのように確保するか。生徒のニーズがあるにも関わらず、指導者とのマッチングがで

きない場合もあり得る。

《出席者からの質問⑥》

・会費について、同じ種目でも地域クラブによっては会費が異なる。

・会費の統一が必要だと考える。全体の意思統一を行うのはどこか。

［教育委員会事務局の回答⑥］

・「こうすればよいのではないか。」という知恵を借りたい。

・地域クラブの負担については課題であると考えている。

・今後の予算協議でも議題にすることを検討している。

《出席者からの質問⑦/意見》

・地域クラブによって会費が違う場合、どこが調整するのか。

・スポーツと文化では規模が違い、金額の仕分けをするのが難しい。

・中学生が「どうなっているかよく分からない」と言っていることが問題である。

・ある中学校では、スポーツクラブ21に通っている子が、そのまま地域クラブに入っている。

・既存のクラブとの調整についてどのように進めているのか。

［教育委員会事務局の回答⑦］

・小学生や中学生にも理解してもらえるように、部活動の社会移行についてリーフレットを作成予定であ

る。

《中学生からの意見②》

・部活動がなくなるタイミングで中学校に入学して残念な想いがある。

・小さい頃から希望する種目があり、中学校での部活動を楽しみにしていた。

・地域クラブに入ることも考えていたが、活動場所が遠いことと、帰宅時間が遅くなることで安全をどのよ

うに確保するのかが疑問である。

・放課後に委員会などに参加した場合、移動時間もあり地域クラブでの活動時間が短くなるのではないかと

考えている。

・親が生徒の安全を確保する場合、共働きの場合や、片親の場合、安全を確保できない。

・地域クラブについては、1年生の中でもどうなるのか分からない生徒がたくさんいる。

《出席者からの質問⑧/意見》

・会費について、種目で統一したほうが良いという意見もある。

・種目によっては、コーチ同士で交流が可能であり、そこで調整が可能な場合もある。

・地域クラブ担当者会には、様々な種目や様々な事情がある。

・種目毎の連絡会があれば、より移行が進むのではないか。

・地域クラブポータルサイトを通して2件問い合わせはあったが、市としてもっとアピールできないか。

・参加者が少ない種目もあり、本事業について市民に広く周知した方が良い。

・スポーツクラブ21の会に参加した。スポーツクラブ21として、地域クラブに協力するという話が出てこな

い。スポーツクラブ21の会合に、行政の人が参加しても良いのでは。スポーツクラブ21の活動に中学生が

来ても良い。そういったことを通して、中学生に広く周知できるのでは。

・会費によっては、最低限の会費を設定している部分もある。

・学校から借りている備品を借りることができなくなれば、プラスで費用が必要である。

・地域クラブによっては、スポンサーを募集している。川西市として、スポンサーを募るなどできないか。

・市の広報誌等も活用し、広く情報提供するべきではないか。

・スポンサーを募る場合、種目毎や競技毎ではなく、一括で募集したほうが良い。

・誰かがリーダーになって、話をまとめていかなければならない。

・今の体制で進めていくのではなく、川西市としてスポーツと文化をどのように推進していくかを考える必

要があり、一般行政の中で話を進めていかなければならない。

《出席者からの意見①》

・現1・2年生にとっては、所属している部活動がなくなることとなる。

・対象となる生徒には適宜説明をしてきた。入学時にも説明をしてきた。

・地域の方が名乗り出てくれたおかげで、多くの部活動で移行先が決まっているが、すべての部活動で移行

先が決まっているわけではない。

・引き続き教育委員会とも協力して移行先を探している。

《出席者からの意見②》

・移行先が見つかっていない部活動もある。

・学校運営協議会でも共有、学校便りにも記載して募集している。

・コミュニティの会でも依頼している。

・次年度部活動がなくなるから、部活動に入らないという生徒もいる。

・地域クラブでは会費が必要であることを受け、参加しない生徒もいる。

・自校に移行先があっても、猪名川町で活動している地域クラブに参加している生徒もいる。

・冬場の活動先への移動の問題もある。

・そもそも部活動は、子どもが主体的に参加する活動であり、子どものニーズを把握した上で、移行先を探

すことも必要である。

《出席者からの質問⑨》

・学校には指導を行いたい先生方もいるはずである。指導したい先生は何人くらいいるか。

［教育委員会事務局の回答⑨］

・現在の88団体中、17クラブで教職員が関わっている。

・人材バンクを作ることで、持続可能な取組みにしなければならないと考えている。

・生徒当事者の意見について、できる限りの支援をしていきたい。

・生徒の活動場所の移動については、自転車移動もあり得る。

・通学路の安全点検については、自転車での移動も考慮して実施していく必要がある。

・会費の支援について、種目によって異なるため、検討が必要。

・地域クラブの活動が始まるまでの居場所作りが課題であり、学校と協議中。

《出席者からの意見③》

・来年度の４月を見据えて、今の段階から制度設計をする必要がある。

・受け皿となる地域クラブの一覧を示してもらえたらありがたい。